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ادامه از صفحه اول

ظهور زودهنگام 
دیکتاتوری دیجیتال

اگر اقدامی برای توزیع عادلانه منافع هوش 
مصنوعی بین مردم دنیا صورت نگیرد، در آینده 
نه چندان دور ثروت عظیمی برای چند کشور خاص 
در جهان ایجاد خواهد شد و در این مسیر، بسیاری 
از کشورهای دنیا یا ورشکست  شده یا به استثمار این 
چند کشور درخواهند آمد. تصور کنید چه اتفاقی 
در کشور ما رخ خواهد داد اگر بفهمیم تمام سوابق 
پزشکی و شخصی همه سیاست مداران، قضات و 
روزنامه نگاران کشورمان در اختیار دانشمندان پکن و 
نیویورک قرار گرفته است؟ آنها به همه نقاط قوت و 
ضعف، ذوق جنسی، مشکلات روحی و روانی، همه 
نوع معاملاتی که توسط آنها انجام می شود و بسیاری 
از چیزهای دیگر دسترسی پیدا کنند، آیا به نظر شما 
در این  صورت باز هم ما می توانیم ادعا کنیم که یک 
کشور مستقل محسوب می شویم؟ زیرا این یک اصل 
مسلم و شناخته شده ای است که اگر داده های کافی را 
از مردم یک کشور در اختیار داشته باشیم، دیگر نیازی 
نداریم که برای تصرف آن کشور، سربازانی را به آنجا 
اعزام کنیم. ظهور دیکتاتوری دیجیتال باعث خواهد 
شد که همه افراد بشر تحت نظر و کنترل قرار بگیرند. 
این خطر از این معادله ساده که شاید بتوان آن را 
بزرگ ترین معادله تعیین کننده قرن بیست ویکم نامید، 
برمی خیزد: یعنی اگر دانش بیولوژی را ضربدر توان 
محاسباتی کامپیوتر و هر دو آنها را ضربدر دیتا کنیم، 
حاصل آن مساوی می شود با توان هک کردن انسان. 
یعنی اگر شما به قدر کفایت بیولوژی بدانید و از توان 
محاسباتی و داده های کافی برخوردار باشید، آن گاه 
شما قادر خواهید بود مغز هر انسانی را هک کنید و 
او را در اختیار بگیرید. در این صورت شما بهتر از خود 
او، شخصیتش را خواهید شناخت. یعنی شما قادرید 
تیپ شخصیتش را از نظر سیاسی، احساسات شخصی، 
عواطف روحی و روانی او بهتر از خود او بشناسید و به 
عمیق ترین شناخت های درونی او دسترسی پیدا کنید 
و این کار را نه تنها با او بلکه به صورت سیستمی با کل 
افراد جامعه اش انجام دهید. آن وقت به راحتی قادر 
خواهید بود که تصمیمات آنها را پیش بینی و حتی در 
آنها تأثیر بگذارید  یا در برخی مواقع حتی به جای آنها 
تصمیم بگیرید. بسیاری از دیکتاتورها قصد انجام چنین 
کارهایی را در گذشته داشته اند و می خواستند این کارها 
را بکنند، اما هیچ کدام از آنها به قدر کفایت بیولوژی 
نمی شناختند و توان محاسباتی و داده های امروز را در 
اختیار نداشتند تا قادر باشند که مغز میلیون ها نفر از 
افراد بشر را هک کنند. باید به خاطر داشته باشیم که 
بشر قرن بیست ویکم دیگر آن مخلوق رازآلودی نیست 
که الکسیس کارل (برنده جایزه نوبل) از آن به عنوان 
«انسان، موجودی ناشناخته» نام می برد  بلکه حیوانی 
قابل هک شدن است که اگر این توانایی بزرگ به دست 
نااهلان دنیای امروز بیفتد، حکومت های دیکتاتوری 
بزرگی را در جهان معاصر ایجاد خواهد کرد. تصور 
کنید در کره شمالی ظرف ۲۰ سال آینده هر کسی باید 
با یک دستبند بیومتریک در محل کار خود حاضر شود 
که دائما فشارخون، ضربان قلب و نوسانات مغزی او 
را در تمام ۲۴ ساعت به مرکزی خاص، در این کشور 
به صورت آنلاین مخابره کند. آن گاه هنگامی که 
سخنرانی رهبر این کشور از رادیو، پخش می شود و در 
پایان آن همه مردم این کشور برای او شادی کنان کف 
و سوت می زنند، مقامات آن کشور به راحتی خواهند 
فهمید که آیا مردم از روی احساسات قلبی و واقعی 
خود این کار را انجام می دهند یا در وجود خود نوعی 
تنفر احساس کرده  یا از روی ترس و اجبار این گونه 
کیم جونگ اون را تشویق می کنند؟ به نظر شما فساد 
و نحوه مبارزه با آن در قرن بیست ویکم و در چنین 

فضایی چگونه خواهد بود؟
* برای نوشتن این یادداشت از کلیپ های 
پرفسور هراری استفاده شده است.

بوروکراسی نا کارآمد
ارج گذاری به جامعه شناسانی ممتاز و متمایز، پرسشگر، 
نقاد، جریان ساز، مسئله یاب و چاره پرداز همانند فاضلی 
کمترین انتظار از نظام تصمیم گیری بود که دریغ نه تنها 
چنین نشد، بلکه قطع همکاری دانشگاه با او، عزم 
تصمیم گیرندگان را برای انسداد روزنه های کم سوی 
اندیشه ورزی نقادانه، ترغیب محافظه کاری و تشدید 
روند مهاجرت به درون و برون نمایاند. بی تردید گسستن 
پیوندهای فاضلی با مجاری بوروکراسی آموزشی، نه 
تعهد و انگیزه او را نسبت به تحلیل آسیب شناسانه، 
دغدغه مندی ایران دوستانه و نقد اصلاح جویانه مسائل 
اجتماعی و سیاسی و سیاستی مانع خواهد شد و نه 
اثربخشی روشنگرانه او را در ساحت اجتماع و حوزه 
عمومی کاهش خواهد داد  ولی با قاطعیت می توان 
گفت که توالی چنین اقدام هایی بر ساحت مراکز 
علمی تأثیر زیان بار و جبران ناپذیری می گذارد، زیرا با 
بالارفتن هزینه های اندیشه ورزی نقادانه، افق های 
پرسشگری و نظریه پردازی تیره تر، محافظه کاری، 
رخوت و رکود علمی کنونی پررونق تر و ارتقا و 
اعتلای علوم اجتماعی و انسانی دشوارتر می شود 
که مآلا ناقوس زوال و انحطاط علم بیش از این به 
صدا درخواهد آمد. اینک که ایران ما بیش از هر زمان 
دیگری در تاریخ خود، با چالش های متعدد درون زا و 
برون زا روبه روست و برای برون شد از آنها به آرامش، 
همبستگی و عقلانیت فزاینده نیازمند است، امید 
می رود اولیای امور با بازنگری در این رفتار و تصمیم 
به ظاهر کوچک اما پرپیامد، احترام و التزام خویش را 
به ساحت علم از یک سو  و بقا، پویایی و بالندگی ایران 

از سوی دیگر نشان دهند.
* عضو هیئت علمی دانشگاه مازندران

کوتاه از دیپلماسى

دیدار سرلشکر باقری و وزیر دفاع 
جمهوری آذربایجان در تهران

ایسنا: سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری  �
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عصر دیروز سه شنبه 
در دیدار سپهبد ذاکر حسن اف، وزیر دفاع جمهوری 
آذربایجان که به ایران سفر کرده است، اظهار 
کرد: «ما همواره از دیدن برادران آذربایجانی خود 
خوشحال می شویم؛ زیرا همه ملت ایران احساس 
نزدیکی با ملت مسلمان جمهوری آذربایجان 
دارند». به گزارش سپاه نیوز، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح با اشاره به سیاست جمهوری اسلامی ایران 
مبنی بر مخالفت با هرگونه اشغالگری گفت: 
«آزادسازی سرزمین های اشغالی آذربایجان که بعد 
از مدت سه دهه اتفاق افتاد، موجب خرسندی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی و مردم عزیز ایران شد». وی 
افزود: «دو کشور مشترکات و نزدیکی های فراوانی 
از جهت تاریخی، دینی، مذهبی، زبانی و سایر 
موضوعات دارند و سیاست دولت جمهوری اسلامی 
ایران هم توسعه روابط با همسایگان است؛ تمام 
این موارد باعث می شود که تلاش کنیم تا مناسبات 
بسیار نزدیک تری را با شما داشته باشیم». سرلشکر 
باقری با تأکید بر لزوم احترام گذاشتن به تمامیت 
ارضی تمامی کشورها خاطرنشان کرد: «ما همان 
مقدار که نسبت به کشور خودمان حساسیت داریم، 
نسبت به تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان هم 
حساس هستیم». رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
در ادامه با بیان اینکه «تروریست ها در سوریه و 
عراق شکست خورده اند، اما نابود نشده اند» گفت: 
«این تروریست ها تلاش دارند در منطقه از جمله 
افغانستان، قفقاز و آسیای مرکزی گسترش یابند 
که با توجه به این موضوع، مقابله با آنها نیازمند 
همکاری کشورهای منطقه است». وی سپس 
بر لزوم رایزنی های بیشتر بین دو کشور به منظور 
جلوگیری از بروز سوءتفاهمات تأکید و عنوان کرد: 
«سیاست اصولی ما حل وفصل مسائل منطقه توسط 
کشورهای منطقه، بدون دخالت بیگانگان است». 
سردار باقری حضور اسرائیل در منطقه را عامل ایجاد 
تفرقه و تهدیدکننده امنیت و ثبات کشورهای منطقه 
دانست. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح همچنین 
آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای مشارکت در 
بازسازی اراضی آزادشده جمهوری آذربایجان را 
اعلام کرد. وزیر دفاع جمهوری آذربایجان نیز در 
این دیدار توضیح مفصلی درباره عملیات آزادسازی 
اراضی اشغالی جمهوری آذربایجان در جنگ 

۴۴روزه سال گذشته، ارائه کرد.

مذاکرات عراق با ایران برای افزایش 
صادرات گاز

ایسنا: احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق  �
در گفت وگو با شفق نیوز اعلام کرد که کشورش در 
حال رایزنی با ایران به منظور افزایش صادرات گاز 
به عراق است. وی گفت: «اکنون مذاکراتی با وزارت 
نیروی ایران به منظور افزایش صادرات گاز این کشور 
به عراق در حال انجام است زیرا کاهش صادرات 
گاز از این کشور تأثیر منفی بر وضعیت نیروگاه های 
برق عراق به ویژه در استان های بغداد و دیالی و 
کرکوک و فرات گذاشته است». سخنگوی وزارت 
برق عراق همچنین خاطرنشان کرد: «ما به دنبال 
ایجاد جایگزین برای نیروگاه های تولیدی هستیم و 
علاوه بر آن تماس های زیادی با وزارت دارایی داریم 

تا بدهی های ایران را پرداخت کند». 

آگهى دعوت سهامداران شرکت ماد فوم خاورمیانه
( مسئولیت محدود) به شماره ثبت 281 و 

شناسه ملى 10861346266 جهت تشکیل مجمع عمومى عادى 
بطور فوق العاده بدین وسیله از کلیه سهامداران شرکت دعوت 

به عمل مى آید در جلسه مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده شرکت 
که در ساعت 10:00 صبح در تاریخ 1400/11/20 

در محل قانونى شرکت تشکیل میگردد حضور به هم رسانند.
دستور جلسه مجمع عمومى عادى بطور فوق العاده :

تصویب ترازنامه و صورت هاى مالى
                                                                                            هیئت مدیره

بدینوسیله از کلیه سهامداران شرکت پویا تکمیل نوین (مسئولیت محدود) 
ثبت شده به شماره 243779 و شناسه ملى 10102844622 

دعوت بعمل مى آید که در جلسه رأس ساعت 9 صبح مجمع عمومى 
فوق العاده مورخه 1400/11/23 که  درمحل قانونى شرکت 

واقع در استان تهران ، شهرستان تهران ، بخش مرکزي ، شهر تهران، 
محله بازار ، کوچه بازار زید ، بن بست درویش ، پلاك 16 

، ساختمان سراي عالی ، طبقه اول ، واحد 25 
کدپستى: 1163736787تشکیل مى گردد، حضور بهم رسانند.

دستور جلسه :
1.انحلال شرکت پویا تکمیل نوین

                                                                                 هیئت مدیره شرکت

روح اله نخعی: وزارت خارجه خود و دیگران را برای احتمال مذاکره 
مستقیم آماده می کند. دست کم این چیزی است که از حرف های اخیر 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه، به نظر می رسد. امیرعبداللهیان 
که در اختتامیه همایش ملی ایران و همسایگان صحبت می کرد، البته 
انجام مذاکره مستقیم تا این مرحله را تکذیب کرد؛ اما به نکته مهمی 
برای اولین بار اشاره کرد. او گفت: «اگر در روند مذاکرات به مرحله ای 
برسیم که رسیدن به یک توافق خوب با تضمین بالا لازمه اش این باشد 
که سطحی از گفت وگوها را با آمریکایی ها داشته باشیم، این را هم 
نادیده نخواهیم گرفت». او البته ساعاتی بعد توضیح بیشتری به این 
جمله اضافه کرد و گفت: «آمریکایی ها مکررا برای مذاکره درخواست 
دارند؛ اما هنوز به این مسئله در جمع بندی های خودمان نرسیده ایم». 
دیروز البته علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، نیز تلاش کرد 
توضیحی اضافه و بر قیدی که در صحبت های وزیر خارجه در این زمینه 
بود، تأکید کند. او در توییتی نوشت: «تاکنون ارتباط با هیئت آمریکایی 
حاضر در وین با مبادله نوشتار غیررسمی انجام شده و نیازی به بیش از 
این نیز نبوده و نخواهد بود. این روش ارتباطی تنها زمانی با روش های 
دیگر جایگزین می شود که توافق خوب در دسترس باشد»؛ اما همان 
جمله اول امیرعبداللهیان با واکنش های گسترده از سوی ناظران و 
بازیگران صحنه برجام مواجه شد؛ از جمله از سوی روسیه و آمریکا 
یعنی دو بازیگری که در کنار ایران عملا طرف های اصلی گفت وگوهای 

برجام حساب می شوند.
روسیه: می تواند مفید باشد

میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در 
وین و رئیس هیئت مذاکره کننده روس در مذاکرات احیای برجام که از 
فعال ترین حاضران وین در شبکه های اجتماعی بوده است، در واکنش به 
این صحبت امیرعبداللهیان در توییتر نوشت: «مذاکره مستقیم در سطح 
پیشرفته مذاکرات وین می تواند مفید واقع شود». واکنش مثبت اما ولرم 
اولیانوف در این زمینه در حالی است که تا این جای کار و با مذاکرات 
غیرمستقیمی که در جریان بوده است، روسیه عملا نمایندگی ایران را در 
جلساتی برعهده گرفته است که ایران در آنها حضور نداشته است. قالب 
مذاکرات تا این جای کار به این صورت بوده است که ۱+۴ یک جلسه با 
ایران در قالب کمیسیون مشترک برجام دارند و سپس جلسه جداگانه ای 
با ایالات متحده به عنوان کشوری که فعلا عضو برجام نیست، برگزار 
می کنند. این ترکیب در عمل باعث شده است بخش مهمی از گفت وگوها 
و تصمیمات در جلسه ای مطرح شود که ایران در آن حاضر نیست و اخبار 
حاکی از وین نشان می دهد با توجه به نزدیکی اروپا به ایالات متحده و 
موضع کم سروصدای چین، عملا ایران روی روسیه به عنوان منتقل کننده 
پیام ها و نماینده موضعش در جلسات بدون ایران حساب باز کرده است 
و ویدئویی که از گفت وگویی بین علی باقری کنی، معاون سیاسی وزارت 
خارجه و رئیس هیئت مذاکره کننده ایران با یک دیپلمات روس در وین 

منتشر شد نیز این نکته را نشان می داد.
 آمریکا: تعامل مستقیم، پربارتر و کارآمدتر است

از سوی دیگر، ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه ایالات متحده، در 
نشستی خبری و در پاسخ به سؤالی در این باره، البته به موضع اعلامی 
پیشین دولتش اشاره کرد که از مدت ها پیش مبنی بر ترجیح گفت وگوی 
مستقیم بود. پرایس گفت: «همان طور که می دانید، ما آمادگی داریم 
مستقیما دیدار کنیم. موضع ما طبق معمول این بوده است که تعامل 

مستقیم با ایران هم در زمینه مذاکرات وین و هم در زمینه مسائل دیگر، 
پربارتر خواهد بود. این به چارچوب های دوجانبه و چندجانبه تعمیم 
داده می شود. دیدار مسقیم باعث می شود تعامل کارآمدتری انجام شود 
که برای سریع به تفاهم رسیدن بر سر بازگشتی دوجانبه به پایبندی به 

برجام ضرورت دارد».
 پرایس: زمان کوتاه تر می شود

او البته به نکته دیگری که در صدر فهرست دغدغه های اعلامی 
ایالات متحده بوده است  نیز اشاره کرد و البته گزینه مذاکره مستقیم را در 
خدمت رفع این دغدغه نیز دانست: «ما این نکته را قبلا هم گفته ایم؛ اما 
با توجه به سرعت پیشرفت های ایران، زمان باقی مانده کوتاه تر می شود 
تا وقتی که مزایای عدم اشاعه ای برجام، به همان شکلی که اول در 
سال ۲۰۱۵ پیش نویس شده و در سال ۲۰۱۶ اجرائی شد، تحت الشعاع 
پیشرفت های هسته ای ایران قرار می گیرد؛ بنابراین ما دنبال این هستیم 
که فورا این دیپلماسی را به کار ببندیم و به وضوح گفته ایم که تعامل 

مستقیم در خدمت این اهداف خواهد بود».
 بلینکن: بسیار بسیار به پایان فرصت نزدیکیم

بحث محدودبودن زمان گفت وگو، بحثی است که آمریکایی ها 
و نیز اروپایی ها بر آن تأکید داشته اند. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا، خود نیز دیروز در موضع گیری دیگری بر این مسئله تأکید کرد: 
«ما در زمینه توان بازگشت به این توافق بسیار بسیار به پایان فرصت 
باقی مانده نزدیکیم؛ چون ایران در برنامه خود پیش روی داشته است. 
دو بحث در این باره وجود دارد. [ایران] در حال رسیدن به نقطه ای است 
که زمان گریز آن، یعنی مدتی که طول می کشد مواد شکاف پذیر لازم 
برای یک بمب را تولید کند، رو به کوتاه شدن و رسیدن به مدتی چند 
هفته ای است و این به خودی خود، چیزی است که نباید به مرور به 
طول بینجامد. چنین دنیایی، دنیایی نیست که ما بخواهیم در آن زندگی 
کنیم. ثانیا، [ایران] همچنان به کسب دانش و ایجاد تخصص ادامه 
می دهد، به طوری که در نقطه ای در آینده ای نزدیک، حتی بازگشتن به 
همه محدودیت های برجام موجب به دست آوردن دوباره مزایای عدم 
اشاعه ای کافی نخواهد شد؛ چون همه چیزهایی که ایران آموخته است 
و به آن اجازه می دهد حتی با وجود محدودیت های برجام، با سرعتی 
بیشتر [از محدودیت هایش] بگریزد؛ بنابراین ما در حال نزدیک ترشدن به 

آن نقطه هستیم».
 احتمال موفقیت مذاکرات؟ بلینکن: نمی توانم بگویم

وزیر خارجه آمریکا البته بار دیگر بدبینی ها در زمینه شانس موفقیت 
مذاکرات احیای برجام در وین را ابراز کرد. بلینکن درباره موضوع 

احتمال به توافق رسیدن بر سر بازگشت به توافق هسته ای در مذاکرات 
وین گفت: «امشب که اینجا هستیم، نمی توانم به شما بگویم به پایبندی 
دوجانبه باز می گردیم یا نه. فکر می کنم ظرف چند هفته در این باره 
تصمیم گیری خواهد شد؛ چون با توجه به کارهایی که ایران می کند، 
نمی توانیم اجازه دهیم این رویه ادامه پیدا کند. متحدان و شرکای 
ما در اروپا هم همین طور فکر می کنند. می توانم بگویم روس ها هم 
که بخشی از این روند [مذاکرات وین] هستند، چنین فوریتی را حس 
می کنند. باید دید چه می شود. اگر نتوانیم چنین کاری کنیم، سخت روی 
آنچه باید از طریق دیگر چیزها برای مواجهه با این مشکل انجام دهیم، 

کار کرده ایم».
 پرایس: مذاکره مستقیم؟ از ایران بپرسید

اما سخنگوی  وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه توضیحات خود 
در این باره توپ تصمیم در این زمینه را به زمین ایران انداخت. او در 
پاسخ به این سؤال که آیا با توجه به موضع فعلی دولت آمریکا، انتظار 
این می رود که به زودی چنین اتفاقی بیفتد؟ و آیا به طور غیرمستقیم 
حرفی درباره اینکه این کار به زودی انجام شود، زده شده است یا نه؟ 
بیان کرد: «باید از مقامات تهران بپرسید. این اولین باری نیست که ما 
چنین چیزی را مطرح کرده ایم. ایرانی ها بر مذاکرات غیرمستقیم در وین 
پافشاری کرده اند. ما مدت زیادی است به این امر مسلم اشاره کرده ایم 
که مذاکرات غیرمستقیم، به ویژه در زمینه مسئله ای به این پیچیدگی و با 
این اهمیت، یک مانع دست وپاگیر است؛ بنابراین، موضع ما واضح بوده 

است. من شما را به مقامات ایران ارجاع می دهم».
 تصمیم با ایران است

به نظر می رسد اصل مطلب همین نکته ای است که پرایس گفته 
است و البته نشان صحت آن را در صحبت های خود امیرعبداللهیان هم 
می شود دید. در هفته های گذشته یکی از جملات پرتکرار سعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت خارجه ایران، این بوده است که مذاکرات منتظر تصمیم 
سیاسی در واشنگتن است؛ اما از حرف دیگری که امیرعبداللهیان زده است، 
به نظر می رسد تهران نیز خود را در آستانه یک تصمیم سیاسی مهم می بیند 
که شاید مذاکره مستقیم بخشی از آن باشد. وزیر خارجه ایران در همان 
جلسه که حرف مذاکره مستقیم را پیش کشیده بود، گفت: «چون در موضوع 
هسته ای به نقطه ای داریم نزدیک می شویم که باید تصمیمی گرفته شود، 
مجبور شدم صبح امروز در جلسه ای دیگر شرکت کنم که همین مسئله 
موجب شد تا عصر امروز در خدمت شما در این همایش باشم». از این حرف 
می توان برداشت کرد بحث ها در این باره به نقطه ای رسیده است که جلسات 
از پیش هماهنگ نشده در این باره برگزار می شود و اینکه ساعاتی بعد از این 
جلسه فوری، امیرعبداللهیان حرف مذاکره مستقیم را می زند، خود می تواند 
نشانه معنادار دیگری باشد. به هر حال، غیرمستقیم بودن مذاکره مسئله ای 
بوده است که با تصمیم ایران اتفاق می افتاده است و حالا شاید ایران آماده 
تصمیم دیگری در این زمینه است. نوزدهم دی ماه امسال، در سخنانی از 
رهبری آمد: «تسلیم نشدن در برابر دشمن مستکبر و زورگو جزء اصول انقلاب 
است و اینکه در مقطعی با دشمن مذاکره، صحبت و تعامل شود به معنای 
تسلیم شدن در مقابل آن نیست، همچنان که تاکنون تسلیم نشده و از این 
پس نیز نخواهیم شد». این صحبت ها از سوی برخی نشانه آمادگی ایران 
برای گفت وگوی مستقیم با ایالات متحده تعبیر شد و البته برخی نیز چنین 
منظوری را رد کردند. حالا با صحبت اخیر امیرعبداللهیان پس از جلسه ای 

که به آن اشاره کرد، معنای آن جمله مشخص تر می شود.

شرق: اخیرا کتابی با عنوان «سیاست خارجی ایران 
و منطقه گرایی»/ فرصت ها و چالش های ایران 
در منطقه غرب آسیا و آسیای جنوب  غربی، به 
نویسندگی دکتر محمدجعفر جوادی ارجمند به چاپ 
رسیده است. پیش تر کتاب های زیادی از این نویسنده 
در حوزه روابط بین الملل به چاپ رسیده. کتاب 
جدید او را انتشارات میزان به چاپ رسانده است. 
کتاب شامل پنج فصل است. فصل اول به کلیات 
بایسته های شناخت قدرت منطقه ای  و  (ضرورت ها 

ایران و همچنین مروری بر ادبیات منطقه گرایی و 
سیاست خارجی ایران در غرب آسیا) اشاره شده، 
فصل دوم «منطقه گرایی در روابط بین الملل و 
سیاست خارجی»، فصل سوم «منطقه گرایی در 
آسیا»، فصل چهارم «سیاست خارجی ایران و 
منطقه گرایی در غرب آسیا» و فصل پنجم «رویکرد 
فرهنگی - تمدنی و سیاست خارجی ایران در منطقه 

آسیای جنوب غربی» نام گرفته است.
منطقه گرایی یکی از مباحث مهم رهیافت 

سیاست خارجی دولت ها و رشته مطالعات منطقه ای 
دانشگاه های جهان است. اهمیت موضوع کتاب 
«سیاست خارجی ایران و منطقه گرایی» از چند جهت 
می تواند مورد بحث قرار گیرد. منطقه گرایی به  عنوان 
رشد هم گرایی اجتماعی و روند های تعامل غیرمستقیم 
اقتصادی و اجتماعی است که در فرایند آن آگاهی 
و هویت منطقه ای و همکاری بین دولتی منطقه ای، 
هم گرایی منطقه ای و انسجام منطقه ای صورت می گیرد. 
از جمله موارد مهم دیگر، تحول مفهوم قدرت به ویژه 
قدرت نرم افزاری دولت ها و سایر بازیگران غیردولتی 

در منطقه گرایی است. باید به این نکته 
توجه کرد که تبدیل شدن به قدرت 
منطقه ای دارای ماهیت نرم افزارانه 
نیز هست؛ یعنی بخشی از مؤلفه های 
قدرت در نظام بین المللی غیر مادی، 
هنجاری و ایدئولوژیک است و همین 
موضوع موجب شده است که در 
مباحث روابط بین الملل در توازن 
قدرت به هر دو مقوله موازنه ساختاری 

و هنجاری توجه شود. قدرت منطقه ای را نه فقط یک 
ساختار سلسله مراتبی مبتنی بر کنترل و برتری، بلکه 
آن را باید نوعی توانایی هویتی و رابطه ای دانست. 
منطقه گرایی را باید به صورت چند بعدی که شامل تاریخ، 
چشم انداز جهانی شدن و نگرش به آینده است، مشاهده 
کرد. منطقه گرایی حرکت و جنبشی است که تحول در 
رشد اقتصادی، انتقال اجتماعی، توزیع مجدد قدرت و 
رنسانس فرهنگی و تضمین های امنیتی را به دنبال دارد. 
منطقه گرایی به عنوان یکی از شاخه های مجموعه رشته 
علوم سیاسی و روابط بین الملل قرار دارد و البته در یک 
نگاه کلی تر در حوزه علوم اجتماعی قرار می گیرد. علوم 
اجتماعی در مسیر فهم و تبیین رفتارها با چهار معضل 
روبه رو بوده است؛ اول اینکه چگونه در گذر زمان، هم 
تداوم و هم تغییر را در درون جوامع لحاظ کند؛ دوم 
آنکه چگونه ارتباط بین تغییرات در سطح خرد و کلان 
را تبیین کند؛ معضل سوم اینکه چگونه بین تصمیم های 
فردی و رفتار جمعی یک جامعه هماهنگی ایجاد کند 
و معضل آخر به رابطه بین واقعیت ها و داده های 
خام جهان اجتماعی و نحوه تفسیر آنها از طرف افراد 
بازمی گردد. اهمیت قدرت و هستی شناسی نیز یکی از 
ابعاد مهم منطقه گرایی در روابط بین الملل است. به 
تعبیر «جوزف نای»، قدرت امروزه میان کشورها از نظر 
الگویی شبیه به بازی شطرنج پیچیده سه بعدی است. در 
بالای صفحه و رأس، قدرت نظامی و به صورت تک قطبی 
است؛ اما در وسط صفحه شطرنج، قدرت اقتصادی میان 

دولت ها تقسیم شده است؛ با نمایندگی آمریکا، اروپا و 
ژاپن که بخش اعظم بهره وری اقتصاد جهان را داراست. 
البته چین برخلاف نظر جوزف نای، که قدرت چهارم 
مهم دنیاست، در سال های اخیر تبدیل به دومین قدرت 
اقتصاد جهان شده است. در صحنه اقتصادی آمریکا 
هژمون نیست و به عنوان یک رقیب مطرح است؛ اما 
در پایین صفحه شطرنج، قلمرو روابط فراملی است و 
بازیگرانی را شامل می شود که بیرون از کنترل حکومت 
پا را فراتر از مرزها می گذارند. این قلمرو، همچنین 
شامل تهدیدات زیست محیطی مانند بیماری های فراگیر 
و تغییرات آب و هوایی می شود که 
می تواند مانند جنگ های بزرگ آسیب 
وارد کند. بسیاری از چالش های امنیتی 
نیز از همین پایین صفحه شطرنج ظهور 

می کند.
در واقع پیچید گی پدیده قدرت، نظام 
بین الملل بعد از دوره جنگ سرد را دچار 
تحول اساسی و ماهوی کرده است. 
ویژگی های نظام بین الملل در حال انتقال 

شامل موارد زیر است:
۱ـ انتقال نظام بین الملل نه چندان صلح آمیز، مداوم 

و پیچیده،
۲ـ بازیگران تکثرگرا و تنوع گرا،

۳ـ اصلاحات و تنظیم مجدد قوانین و سازوکارها،
۴ - نقش قدرت های نوظهور.

هریک از ویژگی های فوق به نوعی در ساحت کلی 
منطقه گرایی قابل مشاهده است.

به طور کلی، چند پرسش اساسی به تعبیر «مایکل 
اسمیت» که درباره مسائل جهانی مطرح می شود، 
درمورد منطقه گرایی نیز قابل طرح است: اولا، گستره یا 
قلمرو منطقه گرایی تا کجاست؟ ثانیا، اضطرار یا شدت 
منطقه گرایی چه میزان است؟ ثالثا، برجستگی و نمود 
منطقه گرایی چقدر است؟ رابعا، مرکزیت یا موقعیت 
منطقه گرایی چگونه است؟ اینها پرسش هایی است که 

در طول کتاب مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
بحث سیاست خارجی ایران با رویکرد منطقه گرایی از 
مباحث بسیار راهبردی در ایران است که تاکنون کمتر به 
آن پرداخته شده. واقعیت این است که جمهوری اسلامی 
ایران ظرفیت ها و ابزارهای مادی و معنوی مورد نیاز برای 
تبدیل شدن به قدرت منطقه ای را داراست؛ به ویژه آنکه 
این فرصت ها با انگیزه های مضاعف و معطوف به برتری 
همه جانبه در منطقه همراه شده است. از نگاه تحلیلگران 
خارجی، ایران یک قدرت منطقه ای در غرب آسیاست که 

در فصول مختلف کتاب مورد بررسی قرار گرفته است.

سیاست خارجى ایران و منطقه گرایى

با موضع گیری های جدید ایران مطرح شد

چراغ سبز مذاکره مستقیم؟


